⁵⁰² Per il vocabolo *paropsis* in GL I 424,PA,399, ISID. etym. XX,4,10 e in altri lessici, tra cui PAPIAS¹ (elem.), p. 246b, figura la seguente definizione, che ne descrive la forma quadrangolare: *Paropsis quadrangulum et quadrilaterum uas, id est paribus absidis*. Per il vocabolo *patella* si legge sempre in PAPIAS¹ (elem.), p. 249b una definizione che ne mette in luce la forma aperta: *Patella dicta quasi patula olla est enim oris patentibus*.

⁵⁰³ Per il vocabolo *cista*, ad esempio, si legge in FIRM. VER. dict., p. 67a,53-58 : *Cista, ciste - .i. grandis corbis .i. grande corbeille*.

⁵⁰⁴ Per il vocabolo *canistrum*, ad esempio, in HUGUT. PIS. deriv. II, p. 167,C 28,18 si descrive il materiale dell'oggetto, costituito da arbusti: *Item a canna hoc canistrum, quia de cannis fixis textitur*.

⁵⁰⁵ Per il vocabolo *lecythus* in GL V 82,L,44 è descritta la somiglianza con una bottiglia definita *flasco*: *Lecythus ampulla olei vel vas similis flascinis*.

⁵⁰⁶ In RUP. TUIT. proph. in Mich. I, col. 466c si traccia, ad esempio, una distinzione tra *lebes* ed *olla*: *Primum hoc animaduertendum quia lebes et olla in hoc differunt quod lebes os latum habet superius olla oris angustias habens uentre dilatatur*.

⁵⁰⁷ Per il vocabolo *gutus*, ad esempio, in PAPIAS¹ (elem.), p. 139 si descrive la funzione della conservazione di unguenti e oli per il corpo: *Gutum genus vas vel ampullae quo unguenta servantur vel oleum athletarum dictum pro breuitate a gutta*.

⁵⁰⁸ Per il vocabolo *pelvis*, ad esempio, in GUILL. BRIT. summa II, p. 54 si descrive la funzione di vaso per il lavaggio dei piedi: *Pelvis dicitur quasi pedum lavandorum vas*.

⁵⁰⁹ Per il vocabolo *lanx* in GL I 329,LA,263 figura la descrizione di un uso rituale: *Lances vasa quibus sac<r>ificatur*.

⁵¹⁰ Per il vocabolo *trulla* in IOHANNES BALBI cath. si descrive un utilizzo dell'oggetto come strumento ad uso edilizio: *Item trulla est quoddam instrumentum cementariorum ferreum latum ad complanandum murum et ad lapides cum calce coniungendos quia trudit et detrudit et intrudit calce vel luto lapides*.

⁵¹¹ In CGL II 573,8 è codificato, per la voce *cyathus*, il valore di unità di misura: *Cyathus sexta pars eminae*.

⁵¹² È il caso del vocabolo *hemina*, per il quale le fonti lessicografiche registrano solo il significato di unità di misura e non quello di vaso di uso alimentare, come si legge ad esempio in OSBERN. deriv. I, p. 217,E II,11: *Emina, quidam mensura*.

dizionari, dovrebbero essere riorganizzate mediante una disposizione che distingua i vocaboli che rivestono lo stesso significato codificato in apertura nella scheda nel campo del *Significato* e quelli riferibili invece agli *Altri significati* del vocabolo.